
BOXHEAD  

by Vanessa Andreotti. Čtěte více – (Re)imagining education ve studijních materiálech 

Karteziánské já: Myslím, tedy jsem. 

Antropocentrismus: Myslím, proto byl svět stvořen pro mne. 

 Antropocentrické myšlení způsobuje, že se vnímá jako oddělené od přírody s posláním, vlastnit, řídit, 

využívat a kontrolovat.  

 Přírodní zdroje; průmyslové zemědělství – pro člověka x Práva přírody v ústavě Ekvádoru, Bolívie, zákon na 

NZ, soud v Haagu 

Univerzalistismus: Myslím si to, tak to tak platí všude.  

 Univerzalismus je vede k tomu, že svou interpretaci reality vnímá jako objektivní, jediný a platný pohled na 

svět. 

 Washingtonský konsensus – tržní reformy, aby se ekonomika státu nastartovala, privatizace, soukr. 

Vlastnictví, deregulace 

Dialektika: Je to toto, tak to nemůže být tamto. 

 Dialektické myšlení způsobuje, že miluje lineární logiku, která nezvládá paradoxy, komplexnost a protimluv. 

 Rozum nebo emoce 

Teleologie: Plánuji, tak se to stane. 

 Teleologické myšlení způsobuje, že chce plánovat vytváření budoucnosti, kterou je schopen si představit. 

 Komunistická, kapitalistická vize společnosti; “Č ím chceš být, až budeš velká“ 

Logocentrismus: Pojmenovávám, proto to je.  

 Věří, že realita je popsatelná jazykem 

 Pro co nemáš slovo, neexistuje – ztrácíš 40 druhů sněhu, slovem je získáváš 
 

Allochronismus: Jsem tady a teď, proto ty jsi tam a pozadu. Jsem úspěšný, protože jsem inteligentní a silný, zaímco ty 

zanikneš, protože jsou hloupý a slabý.  

 Allochronní a evoluční, vývojové myšlení způsobuje, že soudí druhé podle kritérií, dle kterých je ono 

v přítomném momentu lineárního času, zatímco druzí jsou pozadu, kdy vede lidstvo jedinou cestou vývoje.4 

 Nevinnost – násilí, které páchám na druhých, aby byl tam, kde jsem 

 Rozvojové a rozvinuté země 

 



 

 

Obr. 1 Karteziánské já 

Obr. 2 Karteziánské já z profilu                

  


